



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

24. august 2020

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. KOM (2020) 0441 spørgsmål 1 (Alm. del) af 27. juli 2020 stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF)

Spørgsmål

Vil udenrigsministeren be- eller afkræfte det i avisen Bruegel forlydende, at Danmark tabte en milliard euro ved tilpasningen af fordelingsnøglen i EU's genopretningsfond? Der henvises til omtalen i Berlinske Tidende, 3. sektion 25. juli 2020, hvor Ulrik Bie skriver, at ”vi står nu til at få 1,79 mia. euro fra fonden i forhold til de foreslåede 2,76 mia. euro. Hele den nordeuropæiske sparebænde får mindre ud af fonden end oprindeligt foreslået”.

Svar

Det Europæiske Råd nåede den 21. juli 2020 i tillæg til den ordinære MFF-aftale til enighed om rammerne for et nyt genopretningsinstrument, hvorved der kan optages fælles EU-lån for 750 mia. euro til genopretning af EU-landenes økonomier i lyset af COVID-19-krisen. Heraf vil 390 mia. euro udmøntes i form af merudgifter til en række EU-programmer (tilskud), hvor i alt 377,5 mia. euro tildeles landene i såkaldte landekonvolutter, mens 360 mia. euro udmøntes som udlån.

Det skønnes, at Danmark foreløbigt står til at få tilkendt i alt ca. 1,3 mia. euro (ca. 9,8 mia. kroner) fra de landefordelte midler under genopretningsinstrumentet. Den skønnede tildeling af genopretningsmidler udmøntes gennem genopretningsfaciliteten, Fonden for Retfærdig Omstilling og Landdistriktssprogrammet. Dertil kommer, at midlerne under det nye strukturfondsprogram ReactEU (47,5 mia. euro) og 30 pct. af midlerne til genopretningsfaciliteten (93,8 mia. euro) først vil blive tilkendt i takt med, at der foreligger data for de økonomiske konsekvenser sfa. COVID-19-krisen, hvorfor fordelingen mellem landene endnu ikke er kendt.

Kommissionen lagde med deres forslag af 27. maj 2020 op til, at 500 mia. euro skulle udmøntes som merudgifter under en række EU-programmer, hvoraf 405 mia. euro (inkl. 50 mia. euro under ReactEU) ville blive fordelt i landekonvolutter. Med Kommissionens forslag fra 27. maj 2020 stod Danmark til at modtage i alt ca. 2 mia. euro (ca. 14,6 mia. euro).

Konsekvenserne for den danske tildeling af landefordelte midler under genopretningsinstrumentet skyldes dels et reduceret tilskudselement under genopretningsinstrumentet, og dels at flere midler vil blive fordelt i takt med, at der foreligger data for de økonomiske konsekvenser mhp. at sikre at midlerne i højere grad målrettes lande hårdest ramt af COVID-19. Dette flugter med dansk forhandlingslinje, hvor der blev lagt stor vægt på, at tilskudsdelen blev reduceret ift. Kommissionens forslag, samt genopretningsmidlerne i højere grad målrettes de lande, der er hårdest ramt af COVID-19-krisen, *jf. mandatet som Folketingets Europaudvalg gav den 16. juni 2020.*

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister